LUM型旋进旋涡气体流量计
Tancy Instrument Group Co.,Ltd.
天信仪表集团有限公司
用户第一
信誉至上
地址：浙江省温州市苍南县工业园区花莲路 198 号
邮编：325800
销售热线：0577-68856655

十、运输及贮存
十一、开箱及检查
十二、订货须知
天信仪表集团有限公司
LUM 型旋进旋涡气体流量计 LUM 型旋进旋涡气体流量计
Tancy Instrument Group Co.,Ltd.
2 3
当沿着轴向流动的流体进入流量传感器入口时，螺旋形叶片强迫流体进行旋转运动，于是在旋涡发生体中心产生旋涡流，
旋涡流在文丘利管中旋进，到达收缩段突然节流使旋涡流加速，当旋涡流进入扩散段后，因回流作用强迫进行旋进式二次
旋转。此时旋涡流的旋转频率与介质流速成正比，并为线性。两个压电传感器检测的微弱电荷信号同时经前置放大器差动
放大、滤波、整形后变成两路频率与流速成正比的脉冲信号，积算仪中的处理电路对两路的脉冲信号进行相位比较和判别，
剔除干扰信号 , 而对正常的流量信号进行计数处理。
注：
1. 准确度：为温度、压力修正后的系统精度。
2. 仪表系数为近似值。
3. 锈钢材质在 80℃ /50℃下最大工作压力见下表
3.2 工作原理
四、主要技术参数与功能
4.1 流量计规格、基本参数和性能指标
型号规格
公称通径
DN
流量范围
（m³/h）
公称压力
（MPa）
准确度
等级
仪表系数
（m3）-1
qmax
压力损失
（kPa）
壳体材料
LUM-20B 20 1.2 ～ 15 ≤ 16.0
1.0
1.5
380000 3.30 ≤ 2.5 MPa
铝合金；
≥ 4.0 MPa( 包
含 2.0MPa）
不锈钢
LUM-25B 25 2.5 ～ 30 ≤ 16.0 200000 2.10
LUM-32B 32 4.5 ～ 60 ≤ 16.0 90000 2.90
LUM-50B 50 10 ～ 150 ≤ 16.0 20000 3.90
LUM-50D 50 6 ～ 75 ≤ 6.3 80000 4.20
1.6 MPa
铝合金；
≥ 2.5 MPa
不锈钢
LUM-80B 80 28 ～ 400 ≤ 16.0 4500 3.70
LUM-80D 80 18 ～ 200 ≤ 4.0 19000 5.40
LUM-100B 100 50 ～ 800 ≤ 16.0 2000 5.90
LUM-100D 100 40 ～ 600 ≤ 4.0 4000 3.80
LUM-150B 150 150 ～ 2250 ≤ 4.0 730 11.0
LUM-150D 150 100 ～ 1200 ≤ 4.0 2000 7.60
LUM-200B 200 360 ～ 3600 ≤ 4.0 210 16.0
注 1：公称压力≤ 16.0MPa 表示包括 1.6MPa；2.0MPa (Class150)；2.5MPa；4.0MPa；5.0MPa (Class300)；6.3MPa；
             10MPa；11.0MPa (Class 600)；16.0MPa。
注 2：公称压力≤ 6.3MPa 表示包括 1.6MPa；2.0MPa (Class150)；2.5MPa；4.0MPa；5.0 MPa (Class300)；6.3MPa。
注 3：公称压力≤ 4.0MPa 表示包括 1.6MPa；2.0MPa (Class150)；2.5MPa；4.0MPa。
标准法兰不同材料公称压力下的最大工作压力 MPa (80℃ )
压力等级 PN16 PN25 PN40 PN63 PN100 PN160 class150 class300 class600 class900
304/CF8 1.25 1.97 3.23 5.09 8.06 12.9 1.65 4.38 8.73 13.1
316 1.32 2.06 3.3 5.2 8.25 13.2 1.7 4.46 8.92 13.4
标准法兰不同材料公称压力下的最大工作压力 MPa (50℃ )
压力等级 PN16 PN25 PN40 PN63 PN100 PN160 class150 class300 class600 class900
304/CF8 1.42 2.21 3.54 5.58 8.86 14.17 1.83 4.78 9.56 14.35
316 1.43 2.23 3.56 5.61 8.91 14.25 1.84 4.81 9.62 14.43
表 1
表 2
4.2 标准状态条件
4.3 流量计典型误差曲线

图 3  流量计外形图
5.3.1 流量计安装尺寸 ( 单位：mm)
5.3 流量计外形尺寸及安装
表 4-1
型号规格
公称通径
DN
L
1.6MPa 2.5MPa
H D K n-L H D K n-L
LUM -20 20 160 307 105 75  4×φ14 315 105 75  4×φ14
LUM -25 25 180 312 115 85  4×φ14 318 115 85  4×φ14
LUM -32 32 200 324 140 100  4×φ18 335 140 100  4×φ18
LUM -50 50 232 345 165 125  4×φ18 352 165 125  4×φ18
LUM -80 80 330 366 200 160  8×φ18 375 200 160  8×φ18
LUM-100 100 410 388 220 180  8×φ18 410 235 190  8×φ22
LUM-150 150 580 449 285 240  8×φ22 470 300 250  8×φ26
LUM-200 200 700 500 340 295 12×φ22 528 360 310  12×φ26
备注 流量计安装采用的管道法兰标准 GB/T 9124.1 钢制管法兰 第 1 部分：PN 系列（符合 HG/T 20592 钢制管法兰）
 表 4-2
 表 4-3
 表 4-4

10.2 运输、贮存应符合 JB/T9329-1999《仪器仪表运输、运输贮存基本环境条件及试验方法》的要求。
10.3 贮存环境条件要求
十二、订货须知
LUM
准确度等级
最大工作压力 （绝压）/ 公称压力
电流输出和通信配置
空：默认 RS485 通信
I：两线制电流输出
规格
B- 标准型
D- 变径型
公称通径 DN
型号规格
12.1 用户订购本产品时要注意根据管道公称通径、流量范围、公称压力、介质最大压力、介质温度范围、环境条件选择合
适的规格，当使用在危险场所需有防爆要求的必须注明防爆具体要求。
12.2 用户在订货时，请按照下列格式详细正确填写。
注：1、不锈钢壳体材质默认为 304，316L 材质需特殊定制。
表 7
故障现象 可能原因 排除方法
表头无瞬时流量 1. 管道无介质流量或流量低于下限流量
2. 前置放大器损坏（或 S2 信号电压值低于 0.7V）
1. 提高介质流量，使其满足要求
2. 更换前置放大器（或降低相位电压的
设定值）
无脉冲放大输出
1. 未接入外电源或外电源接线错误
2. 脉冲输出方式设置有误
3. 脉冲放大输出电路损坏
1. 正确接线
2. 检查脉冲输出方式设置
3. 更换驱动放大电路中损坏的元器件
压力（或温度）
闪烁（或异常）
1. 压力传感器损坏（或温度传感器损坏）
2. 压力传感器绝缘不良
3. 仪表压力（温度）参数有误或有意外改动
4. 信号线接触不良
1. 更换传感器
2. 更换传感器
3. 核对参数（根据参数表核对）
4. 重新接线
瞬时流量示值
显示不稳定
1. 介质本身不稳定
2. 前置灵敏度过高或过低，有多计、漏计脉冲现
象
3. 接地不良
1. 改进供气条件
2. 更换前置放大器
3. 检查接地线路
累积流量示值与实际
流量不符
1. 流量计本身超差
2. 用户正常流量超出仪表流量范围运行
（低于下限或高于上限流量）
3. 流量计仪表系数输入不正确
1. 重新标定
2. 调整流量或重新选型
3. 输入正确的仪表系数
无法通讯 1. 通讯序号不一致
2. 接线错误
1. 核对通讯序号，重新设置
2. 重新接线
温度、压力、瞬时量、总量
始终不变，仪表出现死机 上电复位电路工作不正常 将仪表断电（10 秒）后重新上电